

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3584
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025
20 श्रावण, 1947 (शक)
भारत स्वयंसेवक प्लेटफार्म की प्रभावोत्पादकता

3584. श्रीमती ज्योत्सना चरणदास महेतः:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2025 के दौरान 'भारत स्वयंसेवक' हेतु आयोजित कार्यक्रमों की माह-वार संख्या कितनी है;
(ख) इन कार्यक्रमों के लिए वेबसाइट के माध्यम से पंजीकृत स्वयंसेवकों की संख्या कितनी है; और
(ग) ऐसे कितने कार्यक्रम हैं और उनका प्रतिशत क्या है जिनमें वेबसाइट के माध्यम से एक भी स्वयंसेवक शामिल नहीं हुआ?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग) 'भारत के लिए स्वयंसेवक' पहल के अंतर्गत देश भर के विभिन्न विभागों और संस्थाओं के सहयोग से 'माई भारत' पोर्टल पर पोस्ट किए गए कार्यक्रम और गतिविधियाँ, जहाँ युवा राष्ट्र निर्माण के प्रयासों में भाग लेने के लिए पंजीकरण करा सकते हैं, स्वयंसेवी अवसर (वीओ) कहलाते हैं। पोर्टल पर पोस्ट किए गए वीओ की माह-वार संख्या, इन वीओ के लिए पंजीकृत युवाओं की संख्या और उन कार्यक्रमों (वीओ) की संख्या और प्रतिशत जिनमें स्वयंसेवी भागीदारी नहीं हुई, अनुबंध में दी गई है।

अनुबंध

‘भारत स्वयंसेवक प्लेटफार्म की प्रभावोत्पादकता’ के संबंध में श्रीमती ज्योत्सना चरणदास महंत द्वारा पूछे गए दिनांक 11.08.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3584 भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पोर्टल पर पोस्ट किए गए वीओ की माह-वार संख्या, इन वीओ के लिए पंजीकृत युवाओं की संख्या और उन आयोजनों (वीओ) की संख्या और प्रतिशत जिनमें स्वयंसेवी भागीदारी नहीं हुई

महीना (2025)	कुल वीओ [#]	पोर्टल पर युवा पंजीकरण	वेबसाइट के माध्यम से बिना किसी भागीदारी वाले वीओ	वेबसाइट के माध्यम से कोई भागीदारी नहीं करने वाले वीओ का %*
जनवरी	12,301	11,294	10,612	86.27%
फरवरी	3,563	87,463	2,360	66.24%
मार्च	3,959	38,076	2,128	53.76%
अप्रैल	3,027	5,513	2,269	74.96%
मई	1,184	5,423	797	67.31%
जून	4,764	6,534	3,495	73.38%
जुलाई	3,409	9,116	2,321	68.08%
अगस्त	219	1,029	148	67.58%

#नोट: संख्या में किसी विशिष्ट प्रमुख आयोजन के अंतर्गत आयोजित उप-कार्यक्रमों की संख्या शामिल है, उदाहरण के लिए यदि अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर विभिन्न स्थानों पर 800 उप-कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं, तो सभी 800 संख्याएं शामिल की जाएंगी।

*नोट: स्वयंसेवी गतिविधि में भाग लेने के लिए वेबसाइट के माध्यम से स्वैच्छिक संगठन में पंजीकरण कराना अनिवार्य नहीं है। स्वैच्छिक संगठन में अधिकांश भागीदारी ऑफलाइन माध्यम से होती है, जहाँ युवा आयोजक से सीधे या ऑफलाइन संपर्क के माध्यम से स्वयंसेवी गतिविधि में भाग लेते हैं।
